INDICAÇÃO Nº 318/2025

Solicita a realização dos serviços de nivelamento,

cascalhamento e limpeza das vias públicas no Loteamento

Chácaras Reunidas Canadá, especialmente na Rua Jacareí e

na Avenida Santa Isabel.

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor

competente a realização dos serviços de nivelamento, cascalhamento e limpeza das vias

públicas no Loteamento Chácaras Reunidas Canadá, especialmente na Rua Jacareí e na

Avenida Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

Atendendo às reivindicações dos moradores da região das Chácaras

Reunidas Canadá, solicitam-se providências quanto ao estado precário das vias públicas,

especialmente Rua Jacareí e Avenida Santa Isabel. Encontram-se com muitos buracos,

desníveis e ausência de manutenção, dificultando o trânsito de veículos, inclusive da

condução escolar, e colocando em risco a segurança de motoristas e pedestres.

Além disso, o mato alto está invadindo as vias, obstruindo parcialmente a

passagem e comprometendo a visibilidade, o que pode ocasionar acidentes, especialmente

em dias de chuva e baixa luminosidade.

Além disso, a manutenção de estradas e vias de terra está prevista no

Plano Diretor Municipal como responsabilidade da Administração para garantir

acessibilidade e desenvolvimento urbano sustentável, bem como no escopo das atribuições

da Secretaria de Serviços Municipais.

Portanto, solicito com urgência:

1. Nivelamento e cascalhamento das vias mencionadas;

2. Limpeza e roçada do mato que invade as ruas; e,

3. Inspeção periódica para garantir a manutenção contínua e evitar o

agravamento da situação.

Essas medidas visam atender às necessidades básicas da população local,

promover a segurança viária e garantir a mobilidade de todos os cidadãos.

Do exposto, conto com a pronta aceitação da presente proposição, por

parte de Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal.

Santa Isabel, 15 de maio de 2025.

WALTER NEGRÃO ALMEIDA
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

LT
E

R
 N

E
G

R
Ã

O
 A

LM
E

ID
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

A
C

B
-4

6F
1-

F
1C

C
-B

4E
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

A
C

B
-4

6F
1-

F
1C

C
-B

4E
6

ANEXO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

LT
E

R
 N

E
G

R
Ã

O
 A

LM
E

ID
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

A
C

B
-4

6F
1-

F
1C

C
-B

4E
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

A
C

B
-4

6F
1-

F
1C

C
-B

4E
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FACB-46F1-F1CC-B4E6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER NEGRÃO ALMEIDA (CPF 350.XXX.XXX-40) em 23/05/2025 10:55:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/FACB-46F1-F1CC-B4E6

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/FACB-46F1-F1CC-B4E6